
 

   ỦY BAN NHÂN DÂN 

         XÃ VÂN AM 

 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

               Vân Am, ngày     tháng 02 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 

25/2021/QĐ -TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng chính phủ 

 

 Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ -TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật; 

  Kế hoạch số199/KH-UBND ngày 24/11/2021 của Uỷ ban nhân dân huyện 

Ngọc Lặc về thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ -TTg ngày 22/7/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật; 

        Thực hiện Kế hoạch số 39 /KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2024 của 

Chủ tịch UBND huyện Ngọc Lặc, Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, công tác hoà giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2024 về. Chủ tịch UBND xã Vân Am xây dựng kế hoạch về xã đạt chuẩn tiếp 

cận trên địa bàn xã năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  Đánh giá thực trạng tiếp cận pháp luật của người dân tại địa phương để có giải 

pháp thúc đẩy nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và cá nhân trong việc 

triển khai tiếp cận pháp luật, bảo đảm điều kiện đáp ứng nhu cầu nâng cao nhận thức 

pháp luật, thực hiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân ngay tại địa 

phương. 

  Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ -TTg ngày 22/7/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ. 

 Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải được thực hiện đồng 

bộ, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữ các đơn vị, đảm bảo tính bền vững lâu dài, 

trên cơ sở gắn các hoạt động triển khai Quyết định số 25/2021/QĐ -TTg ngày 

22/7/2021  của Thủ tướng Chính phủ với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

xã hội ở địa phương. 

 Các nội dung, hoạt động đề ra phải đảm bảo tính khả thi, có trọng tâm, 

trọng điểm, sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả; phân công cụ thể trách nhiệm 

chủ trì, phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn có liên quan. 

 II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ 

 1. Nội dung thực hiện 

 Ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Quyết định số 

25/2021/QĐ -TTg ngày 22/7/2021 về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật.  

 Tăng cường thông tin tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công 

chức và nhân dân về vị trí, vai trò, nội dung của xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật; nâng cao nhận thức, xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân 



thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo thống nhất, đồng bộ đúng quy định, góp phần bảo 

đảm thực hiện quyền được thông tin về pháp luật của công dân, nâng cao hiệu 

lực hiểu quả quản lí Nhà nước bằng pháp luật gắn với phát triển kinh tế, xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh cuả địa phương. 

 Phổ biến, thông tin, tuyên truyền về nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật bằng các hình thức phù hợp như tuyên truyền trên các hội nghị, 

trên đài truyên thanh xã, loa phát thanh tại 11 thôn trên địa bàn xã. 

 Chỉ đạo, hướng dẫn đề ra giải pháp thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí bảo đảm 

thi hành Hiến pháp và pháp luật gắn liền với triển khai Hiến pháp, Luật ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật và công tác thi hành pháp luật.   

 Chỉ đạo, hướng dẫn đề ra giải pháp đảm bảo thực hiện có hiệu quả tiêu chí 

phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với thực hiện Luật tiếp cận thông tin, Luật phổ 

biến, giáo dục pháp luật. Luật tổ chức chính quyền địa phương; các văn bản 

chính sách về xây dựng, phát triển và củng cố mạng lưới thiết chế thông tin, văn 

hóa, pháp luật tại địa phương. 

 Chỉ đạo, hướng dẫn đề ra giải pháp đảm bảo thực hiện có hiệu quả tiêu chí 

Hòa giải cơ sở gắn liền với việc thực hiện Luật hòa giải cơ sở và quy định về 

hòa giải cơ sở trong Bộ Luật Dân sự năm 2015. 

 Triển khai các giải pháp, biện pháp thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, tiêu 

chí tiếp cận pháp luật và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

 2. Các tiêu chí tiếp cận pháp luật 

2.1 Nội dung của các tiêu chí. 

Tiêu chí 1: Ban hành văn bản theo thẩm quyền để bảo đảm thi hành Hiến 

pháp và pháp luật trên địa bàn. Tiêu chí này gồm 02 chỉ tiêu, có tổng số điểm tối 

đa10 điểm, nội dung đánh giá trọng tâm là kết quả thực hiện các nhiệm vụ về 

xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của cấp xã 

về kế hoạch triển khai nhiệm vụ được giao để thi hành Hiến pháp, pháp luật tại 

địa phương; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội; giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Bộ phận phụ trách:  

- Chỉ tiêu1: Ban hành các văn bản quy phạm pháp luật được cơ quan có 

thẩm quyền giao, giao Công chức Văn phòng - thống kê thực hiện. 

- Chỉ tiêu 2: Ban hành đúng quy định pháp luật các văn bản hành chính có 

nội dung liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích của tổ chức, cá nhân, giao công 

chức Văn phòng - thống kê 

Tiêu chí 2: Tiếp cận thông tin, phổ biến giáo dục pháp luật, tiêu chí này 

gồm 06 chỉ tiêu, có tống số điểm tối đa 30 điểm, nội dung đánh giá trọng tâm là 

công khai các thông tin kịp thời, chính xác theo đúng quy định về pháp luật thông 

tin, quán triệt, phổ biến văn bản, chính sách pháp luật mới cho cán bộ, công chức, 

triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân, đối tượng đặc 

thù; sử dụng các thiết chế thông tin, văn hóa, pháp luật để bảo đảm thực hiện 

quyền tiếp cận thông tin, phổ biến pháp luật; đối thoại chính sách, pháp luật; bảo 

đảm kinh phi cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

 Bộ phận phụ trách: Chỉ tiêu 1, chỉ tiêu 2  của tiêu chí 2 Giao Công chức 

Văn phòng- thống kê, CC Văn hoá - xã hội xã thực hiện. 

           - Chỉ tiêu 3,4,5  của tiêu chí 2 giao công chức Tư pháp -Hộ tịch phụ trách 

           - Chỉ tiêu 6 của tiêu chí 2 : giao công chức Kế toán - ngân sách phụ trách 

 



 

 

           Tiêu chí 3:  Hòa giải cơ sở, trợ gúp pháp lý. Tiêu chí này gồm 03 chỉ tiêu, 

số điểm tối đa 15 điểm, kết quả thực hiện các nhiệm vụ về thành lập, củng cố, 

kiện toàn tổ hòa giải; bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ hòa giải, nâng cao hiệu quả 

hoạt động hòa giải ở cở sở, giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật 

thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở; bố trí kinh phí hỗ trợ công tác hòa giải. thông tin 

về trợ giúp pháp lý. 

 Bộ phận phụ trách: Giao cho công chức Địa chính Đất đai - xây dựng xã 

phụ trách chỉ tiêu 1, chỉ tiêu 3 giao công chức kế toán- ngân sách phụ trách chỉ 

tiêu 2. 

Tiêu chí 4: Thực hiện dân chủ ở xã, Tiêu chí này gồm 05 chỉ tiêu, tổng số 

điểm tối đa 20 điểm, nội dung đánh giá trọng tâm là công khai minh bạch các 

nội dung về thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy định; kết quả thực hiện các nội 

dung cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình được bàn, quyết định trực tiếp hoặc 

được bàn, biểu quyết để cơ quan có thẩm quyền quyết định; nhân dân được tham 

gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định. 

Giao công chức văn phòng - thống kê phối hợp với Mặt trận tổ quốc xã 

thực hiện tiêu chí 4 

          Tiêu chí 5: Tổ chức tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu 

nại, tố cáo, TTHC. Tiêu chí này gồm 4 chỉ tiêu, điểm tối đa là 25 điểm. 

- Chỉ tiêu 1,giao công chức Tư pháp – hộ tịch 

- Chỉ tiêu 2,chỉ tiêu 3: Giao công chức Văn phòng – thống kê 

- Chỉ tiêu 4: Giao trưởng công an xã. 

 3. Các nhiệm vụ, hoạt động phục vụ việc đánh giá, công nhận đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật 

 Chỉ đạo, hướng dẫn việc rà soát, chấm điểm, tổ chức đánh giá, công nhận 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

 Thành lập Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật; xây dựng, ban hành Quy 

chế hoạt động của Hội đồng. 

 Tổ chức đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

 Triển khai giải pháp khắc phục, cải thiện, thực hiện có hiệu quả các chỉ 

tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

trên cơ sở đánh giá hàng năm. 

 3. Kiểm tra, đánh giá kết quả công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật. 

 Tổ chức kiểm tra công tác tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn pháp luật theo định kỳ hàng tháng, hàng quý, 6 tháng và 1 năm.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Công chức Tư pháp hộ tịch tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ 

chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật tại 

địa phương.  

 Công chức văn hóa - xã hội, thực hiện việc phổ biến các quy định về chuẩn 

tiếp cận pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng như treo băng zon, áp 

pích, thông tin trên đài truyền thanh xã, loa phát thanh tại các thôn. 

 Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xử lý, tổng hợp kết quả đánh giá sự hài 

lòng của tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính. 



 Ủy ban mặt trận tổ quốc xã và các ngành đoàn thể chính trị xã phối hợp 

trong việc thực hiện chỉ tiêu, tiêu chí về chuẩn tiếp cận pháp luật, chỉ đạo hướng 

dẫn, tổ chức tuyên truyền pháp luật về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật. 

 Kế toán - ngân sách xã bố trí cơ sở vật chất, kinh phí hợp lý để thực hiện 

nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Kinh phí được trích từ 

nguồn ngân sách của địa phương.  

 Trên đây là Triển khai xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết 

định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021của Thủ tướng chính phủ. Chủ tịch 

UBND xã Vân Am yêu cầu các cán bộ công chức chuyên môn có liên quan tổ 

chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Công chức Tư pháp hộ tịch 

có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện theo định 

kỳ hàng năm./. 

 
 Nơi nhận: 
- Phòng Tư Pháp (b/c); 

- TT ĐU, TT HĐND (b/c); 

- MTTQ, Đoàn thể (phối hợp); 

- Công chức chuyên môn (t/h); 

- Lưu VP; tp; 

- In…..bản. 

                      CHỦ TỊCH 

                                     

 

 

                               

                                               Phạm Văn  Hậu 
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